confinis provinciae Mauritanie Sitifensis, quæ Am-
psaga flumine à Numidiâ separabatur. Concinunt
Tabulae Peutingeriana, ubi hæc leguntur: *Tucca si-
nes Mauritanie, & Africa.* Meminit Dio Cassius lib.
48. Tucca civitas sub T. Sextio Praefecto Numidiæ
pro Antonio Triumviro. In Notitiâ Sitifensi memo-
ratur *Uzulus Thucensis*. Kursus Tuncam Sabinus Epis-
copi perperam in meditullio Numidiæ statuit.
Nam Petilianus Episcopus Constantinensis Donati-
sta in Collatione cap. 65. hæc dixit: *Nam etiam in
plebe præsentis sanctissimi (mulus mulum fricat) colle-
ge ac fratri mei Adeodati, id est in civitate Milevitana,
ita commissa res est, ut unus ibidem habeat adversarium,
alterum in Tunensi civitate, qui ad hujus scilicet ple-
bem antiquitus pertinet, & antè biennium videtur esse
constitutus. Hic ipse erat Sabinus; etenim cap. 130.
edit. Labbei hæc habentur: *Sabinus Episcopus Tuc-
censis.* Idem dixit: *Praestosum. Adeodatus Episcopus*
dixit: in diœcesi mea est ordinatus. Itaque Tunca, seu
Tucca, nolo enim de nomine cum Garnerio conten-
tionis funem ducere, erat in diœcesi Milevitana.
At Milevis, quam Mileum Antoninus vocat, dista-
bat Cirta versus Ampsagam M.P. XXV. & in Tabuli-
lis Peutingerianis scribitur *Milevis colonia*, & ponitur
infra Rusicadem, quæ Cirta aberat ex Plinio
XLVIII. M.P. Cirta non erat in mediâ Numidiâ;
nam distabat Hippone Regio M.P. XCIV. & Numi-
dia ultrâ Hipponem Tabracam usque ultimum pro-
vinciæ limitem versus Orientem, protendebatur
M.P. LXIV. Milevi Cuiculum extremam Numidiæ
urbem versus Occidentem erat iter M.P. L. Tabra-
cam verò M.P. CLXXXIII. cunctibus ad Proconsula-
res. Hæc ex Itinerario Antonini patent. Itaque
Tunca, quæ erat in diœcesi Milevitana, non erat in
mediâ Numidiâ, sed suprà Cirtam versus Sitifens-
es. In Tabulis Peutingerianis res ad oculum patet.
Hinc etiam deduco neutrius Tucca, quas ex Syno-
do Sancti Cypriani laudat, Sabinum Episcopum
fuisse; nam illæ urbes suos habebant Episcopos antè
annum epochæ Christianæ 258. quo Cyprianus
martyrium subiit; oppidum verò Sabini antè bienni-
um quā collatio Carthagine haberetur, nempe
anno 409. Episcopali primum dignitate ornatum
fuit, cum antiquitus intrâ diœcesim Milevitani
Antistitis censeretur.*

FAUSTINUS SILLITANUS. Ita in Collatione legitur.
In Notitiâ verò Numidiæ fit mentio Maximi Sillitanii,
qui perit in itinere ad exilium. In eadem omni-
no paginâ duos Faustinos Sillitanos Episcopos anno
416. Milevitana Synodo præsentes facit. Error
immensis, qui non modò memoria, verum etiam
oculorum propemodum defectum indicat: si tamen
vigilans ea scripsit. Mirare interim, notas iisdem
omnino verbis concinnatas, utrique Faustino sup-
poni. Sanè qua de hoc Faustino repetuntur, dici
nequeunt nec sine curâ, & labore exarata; quid enim
facilius est quā exscribere?

FAUSTINUS alter. *Vel hic, vel iste Sillitanus fuit;*
alteruter ignoratæ sedis. Nec iste, nec ille Sillitanus
fuit, nisi prior Faustinus, quem in Sillitanâ sede
locaverat, dejectatur. Cæterum tertius hic Fau-
stinus emergit in Milevitana Synodo uni Garnerio
cognitus, ceteris hucusque ignoratus. Hi quidem
tres Episcopi in epigraphe numerantur vel apud ipsum
Garnerium, **SABINUS**, **FAUSTINUS**, **CRESCONIUS**. At ille eadem auctoritate, quâ
novas urbes condit, quâ binos in unâ sede Episcopos
locat, quâ civitatum & Præsulium nomina detrun-

cat, auget, commutat, eadem, inquam, auctorita-
te FAUSTINUM nuper domi suæ natum Episco-
pum, finè tractoriâ Synoda intrudit, cum jure fe-
rendi in Pelagianâ causâ suffragii. Contineo im-
petum, ne Epistola in satyram migret; vereor ta-
men ne ipse risum continere possis, dum hæc non si-
nè curâ à Garnerio scripta audis, qui ne ullus in nu-
merandis Episcopis error obrepere, epigraphis ite-
rum legendæ curam dimisit.

CRESCONIUS TUBINTENSIS. Cum quinque Cresconio-
rum nomina sint incisa Synodica, scire quidem pos-
sumus, quæ ab iis indefinitè Ecclesia in Numidiâ recte
fuerint, definire non possumus, quæ à singulis. Cresco-
nius Tubintensis aliquis appellatur in Collatione, ponit
tur verò in Notitiâ Numidiæ Reparatus Tubintensis.
Scriberum est ubique Tubintensis, ut in Notitiâ.
In Synodo rebaptizantium appellatur apud August.
lib. 6. de Bapt. cap. 12. Nemesianus à Tubintis; idem
pariter Epist. 70. Tubintas nominat; Sed nec addita
cautio vel parùm hominem juvat. Unde habet quin-
que Cresconios, qui anno 411. collationi interfue-
re, anno 416. adhuc superstites fuisse, ne uno qui-
dêm intra quinquennium defuncto? Itane quinque
Cresconiorum numerus pleno quinquennio clapsò
non decrevit, auctore Garnerio qui de Delphino
scribens, brevi biennii spatio octodecim in unâ pro-
vinciâ Episcopos, ut ostendam, diem obiisse pu-
blicat? Cur nec unus saltem illorum Cresconiorum
domi remansit, vel nullus ejusdem nominis Episco-
pus intrâ quinquennium consecratus Milevum per-
rexit? His addo alteram fuisse Tubintam in Ma-
uritanâ Cæsariensi ex Notitiâ memoratâ, & in alte-
rutrâ urbe sedit Nemesianus, quem ex Cypriani
Synodo appellabam.

VICTOR, GIGNANTIUS, & POSSIDONIUS. Incerte
sedis. Quid illi mali intulit Victor Episcopus Culli-
tensis, qui cap. 125. in Collatione nominatur? Fuit
enim Cullu, seu Colops magnus, Numidiæ oppi-
dum Plinio, Ptolomæo, Antonino, aliisque in
Numidiâ memoratum, cuius situm in litorario il-
lius provinciæ itinere exhibent Tabulae Peutinger-
ianæ. Solinus cap. 27. de Numidiâ agens: *Urbes*,
inquit, *in ea quam plurimæ, nobilesque, sed Cirta
eminet, dein Cullu purpureo fuso Tyriis velleribus com-
parata.* Hæc ille.

ANTONIUS forte ANTONIANUS LAMFORTENSIS. Cu-
jus mentio est in Collatione; Lamfortensem porro Eccles-
iam pertinuisse ad Numidiâ, probat Notitia Episco-
porum Numidiæ, cum recenset inter confessores Felici-
em Lamfortensem. O quām turpiter illi vertit, ex
Antonio fixisse Antonianum! Nusquam infelicius
hallucinatus est; etenim Catholicum Episcopum in
hæreticum commutavit. In Collatione cap. 149. post
Januarium, & Primianum Donatistarum Primates,
serè statim recitat Antonianus Episcopus Lansorten-
sis, qui cap. 163. cum iterum inter Donatistarum
turbam nominaretur, dixit: *Non illuc habeo adver-
sarum.* Pessimus enim Donatista totam diœcesim in
parte Donati omni studio tenebat. Et hunc Donati-
starum primipilum, tanquam Saul inter prophetas,
locat Garnerius inter Catholicos Episcopos Synodi
Milevitana? Est-ne ista immensa evanđionis copia,
quæ vix non obvultur Christianus Lupus? Omitto quid
hujus hæretici Ecclesia non Lansortensis dicenda est,
sed Lansortensis. Ita legitur in Collatione, cuius
testimonium proximè laudabam; in Notitiâ appella-
latur Felix Lansortensis: in Synodo Bonifacii Anno
525. Florentius Lansortensis. Dum audio Garnerium

ex Antonio Antonianum; hoc est, ex Catholico Hæreticum efformare, non possum non repetere lepidum Hieronymi dictum in apologiâ priori contrâ Rustnum, qui Eusebii Ariani pro Origene librum Sancti Pamphili Martyris titulo prænotatum publicaverat: cum tantam, inquit, habeas licentiam nominum immutandorum, ut de Eusebio Pamphilum, de hæretico Martyrem feceris, cævendus homo, & mihi maximè declinandus, ne me repente dum nescio, de Hieronymo Sardanapalum nomines. Hæc ille. Poterat Garnerius Antoniano Donatistâ in malam crucem abire iusso, legere caput i. 33. Collationis, ubi ponitur inter Catholicos Antonius Episcopus plebis Mutugennensis. Holstenius hanc Ecclesiam in Numidiâ ponit. Augustinus villam Mutugennam in territorio Hippomensi recentef Epist. 20.4.

INNOCENTIUS GERMANIENSIS. Ita legitur in Collatione. Est autem Germaniensis civitas in Numidiâ, ut constat ex Notitiâ: censetur enim inter confessores Numidas Episcopos Crescentianus Germaniensis. Si ab anno 411. ad annum 416. Innocentius Germaniensis superstes fuit, nullusque alius hujuscem nominis Episcopus inter CXXIII. Numidiæ Antistites extitit, verum dicit.

PRAESIDIUS & CRESCENTIUS. Incertæ sedis. Nusquam securius sibi consulit, quam cum ita loquitur. FELIX TUBIENSIS. Ita legitur in Collatione. Tubensem vero Ecclesiam non procul à Villaregeni positam, atque adeo in Numidiâ collocandam, colligi potest ex can. 48. Cod. Africana Ecclesiæ. Vidisti ex eodem canone oppositum evidenter deduci. Dixi etiam Holsteinum pag. 65. & 96. Tubensem Ecclesiam cum Tubunien confundere: cum tamen eidem Collationi interfuerint ex cap. 121. Felix Tubensis, & ex cap. 133. Felix Tubensis, ambo Catholici Episcopi.

ANTONIUS FUSSALENSIS. Ita quidem mibi videtur, quanpis nulla ipsius mentio in Collatione fiat, forte quia nondum ordinatus fuerat. Quo ergo jure hic Antonius post annum 411. ordinatus, sedit in Synodo Milevitana ante Donatum, Lampodium, & Delphini, quos eidem Collationi adfuisse Garnerius mox scribit? Junior antiquiores Episcopos ex can. 53. Cod. Africani præcedere non poterat.

VICTOR. Ignota perinde sedis, atque alter mox appellatus. Hæc de utroque Victore scribens, nec oleum, nec operam perdit; quemadmodum malo eidem fato in aliorum sedibus designandis contigit.

HONORATUS THABENNENSIS. Cur autem Honora-
tum, qui Milevitano huicce Concilio interfuit, Thabenensem potius putem, quam Mothariensem, seu Mata-
riensem, qui recensetur inter Episcopos in Collatione, li-
cit ipse quoque ad Numidiâm pertineat, perinde ac Thabennensis, facit Thabennensis sanctitas, familia-
ritasque cum Augustino, cuius impulsu Synodus coa-
cta est, à quo relut res suæ propter fidei studium procura-
ta, amicis, reor, non sine invitatione prætermis-
sus. Et antea. Suspiciatur Ortelius Thabenam eandem esse
cum Thabba, que nota fuit Ptolomeo. suspicionem
non opinor levem. Cum Thabenæ nec Plinius, nec
Ptolemaeus, nec Strabo meminerint; imò cum ejusdem
Episcopalis sedes omissa fuerit à Carolo à San-
cto Paulo, & Holstenio, licet ex D. Possidio cap.
30. de Vitâ Sancti Augustini Honoratus Thabenensis
Episcopus innoteat, Garnerius in tanto Scriptorum
silentio, sine teste, Thabenam Numidiæ ad-
scribit. Unus A. Hirtius Thabenam oppidum, ejus-
que situm egregiè tradit in libro de Bello Africano:
Thabenenses; Inquiens, qui subditione & potestate Ju-

bæ esse consuebent, in extremâ ejus regione maritimâ locati, interfecto regio præsidio, legatos ad Cæsarem mittunt. Cæsar eorum consilio probato M. Crispum Tribunum cum coborte, & sagittariis, tormentisque compluribus præsidio Thebenam mittit. Tres id temporis in Africâ reges erant. Juba Masinissa princeps mediterraneam Numidiæ regionem à Cirtâ usque Zamam possidebat, itemque Mauritaniam Sitifensem usque ad Mulucham fluvium. Inde Bocchus Mauritaniam Cæsariensem regebat; de quo hæc habet Dio lib. 49. Fuit is Rex Mauritanie Cæsariensis. Post tremus in Mauritanâ Tingitanâ rerum potiebatur Bogud, ex eodem lib. 48. Jubam post occisum cur copiis Curionem pro Cæsare in Africâ ducem, l'ompejus ei- que adhærens Senatus Regem dixerat; quo tempore Bocchus, & Bogud eadem dignitate à Cæsare insigniti sunt, quæ ex Dione lib. 41. initio ferè bellî ci- vilis contigere. Juba tamen anteâ jure regio Getuliâ, ac Libyam tenebat; cum enim Curio esset tribunus plebis, tentaverat ejecto Jubâ, regnum in provi- niac Romanam redigere, teste Cæsare lib. 2. de bello civili. Curio autem gesserat tribunatum ex Dione lib. 40. Marcello, & Russo Cons. biennio antequam à Jubâ occideretur. Plinius hæc scribit lib. 5. cap. 2. de Mauritanâ Tingitanâ, & Cæsariensi. Namque diu Regum nomina obtinuere, ut Bogudiana appellaretur extima, itemque Bocchi, quæ nunc Cæsariensis. Ab ea portus magnus à spatio appellatus, civium Romanorum oppidum; annis Mulucha Bocchi Masselorumque finis. Verum olim post bellum Jugurthi- num, ut ait Rufus, in populi Romani potestatem Numidia venit. Quæ quidem de regione maritimâ Numidiæ, quæ fuerat ditio Adherbalis à Jugurtha occisi intelligenda sunt ex Salustio cap. 26. de bello Ju-
gurthino; Zamam enim, & Cirtam regias in medi- terraneis illius provinciæ urbes Cæsar Jubæ abstulit; unde ea Numidiæ pars provinciae novæ nomen sortita est, auctoriibus Appiano, & Diono. Quarè si Thabenenses erant subdictione Jubæ in extremâ ejus regione maritimâ locati; sanci erant in orâ maritimâ Mauritanie Sitifensis non procul à Muluchâ, qua Mauritaniam Cæsariensem Bocchi regis spectabat. Et quidem aliquam Mauritanie partem Jubæ subdi- tam fuisse, palam ex A. Hirtio intelligitur, qui scri- bit Regem, cum destinasset in Byzacum cum exercitu ad Scipionem pergere, Saburam cum alijs copiis in Mauritaniam misse, ne Rex Bogud, & Silius Cæsaris præfectus ab alterâ parte ipsius regnum in- vaderent. Hinc apud Florum 1. 4. c. 2. legitur Mauri- tanie Rex Juba. Addit idem Hirtius ferè in calce operis: Publius interim Silius, pulso exercitu Saburæ præfetti Jubæ, ipsoque interfecto, quum iter cum paucis per Mauritaniam ad Cæsarem faceret, forte incidit in Faustum, Afranumque &c. Erat id temporis Cæsar Uticae in Proconsulari. Itaque illa Mauritanie pars, quæ olim Micipse, & Hiempali illius filio parebat, & postea ex divisione à legatis Romanorum factâ, Jugurtha tradita fuit, in Jubæ Hiempalis filii potes- tam venerat, in cuius maritimâ extremâ regione Thabenenses ab Hirtio ponuntur. Hæc me fortasse curiosius prosecutum dices; sed rei obscuritas id ex- egit; sèpius enim illorum Africa regum fines à Ro- manis mutati sunt, ut optimè ex Strabone lib. 17. & Dione noveris. Quid si Garnerius in extremo quodam ac sibi tantum noto Numidiæ angulo ad Medi- terraneum Thabenam fuisse contendat, unum saltum testem appellare debet, ut tot testimoniorum, quæ adduxi, fidem labefactet. Ex his intelligis, suspicio- nem

nem illam de Thabenā cum Ptolomaei Thabbā confundendā, quam non levem opinabatur, esse prorsus vanissimam; siquidēm Ptolomaeus Thabbam ponit in regione sitam inter fluvios Bagradam, & Tritonem, quorum primus propè Uticam in Proconsulari, alter propè Tacapem in Byzacio mari miscetur; & tempore belli civilis nullum oppidum maritimum in eo tractu à Jubā tenebatur; sed vel Cæſarianis, vel Scipionis, & Catonis præsidiis omnes illæ urbes infessa erant, ut ex commentariis Hirtii, Appiani, & Dionis apertissimè constat.

DONATUS BURITANUS, seu **BURCENSIS**. Ita in Collatione. Ubi verò posita fuerit Burea illa civitas, cuius Ecclesiam Donatus rexit, incertum est. In Notitiâ Episcoporum Numidiae fit mentio Leontii Burcensis. Omnia prorsus invertit. Scribitur in cap. 133. Collationis **Donatus Episcopus plebis Buritanensis**. At excellentissimus imputandorum nominum artifex ex Buritanensi Burensem reddit, ut in Numidiâ censeatur, cùm Buriana Ecclesia incerta provinciæ sit. Rursus superiis in notis ad **Serpum dei**, dixerat hunc sedisse Buræ tempore Collationis, quâ in urbe postea anno 484. ut in Notitiâ habetur, fuit Episcopus, ut ille ait, **Leontius Burensis**. At hunc ipsum Leontium modo affirmsat fuisse successorem post plures medios Donati Buritani, seu Burcensis, qui eidem Collationi adfuit. Suspicor Buritanam Ecclesiam spectasse ad Proconsularem: nam act. 2. Concilii Sancti Martini inter illius provinciæ Episcopos subscrigit Synodicon **Cresciturus Busitanus**, qui fortè Buritanus dicendus est; ni potius è contrâ **Donatus Busitanus** appellandus videatur. Rem in medio relinquo.

PETRUS, PRÆSIDIUS, & CRESCONIUS. *Incertæ sedis.* Hic sextus Cresconius tardè venit ad Garnerium, qui cum quinque aliis ante nominatis in epigraphæ **Cresconiis**, fedes in Numidiâ destinasset, duabus etiam urbibus Titulariâ ex Proconsulari, & Tubiensi ex Mauritaniâ Sifensi in Numidarum censum translatis, ne quis Cresconiorum extra Numidiam sacrificaret, nullam postea in hac provinciâ, inquit in scrittis urbanum habuit reliquam, ad quam sextum Cresconium Episcopum mitteret. Doleo istius Antistitis vices, qui sacris omnibus civitatum Africæ præfecturis à Garnerio aliis Cresconis pro libito distributis, remanet *incertæ sedis* Episcopus.

LAMPADIUS TISEDITENSIS. Ita quidem in Collatione: at **Tididitanus** potius dici debet. Nam **Noritia Numidarum Episcoporum** meminit **Abundii Tididitani**. In **Notitiâ** textus ex Collatione fortasse corrigendus est; hic enim etiam inter Donatistas memoratur cap. 198. **Donatus Episcopus Tiseditensis**; cuius quidem nomen capituli 134. inferendum est, ubi Lampadius Tiseditensis adversarius non legitur, lacunâ ibidem existente. Hanc urbem egregiè designat Sallustius in bello Jugurthino cap. 62. ubi tradit Metello Romani exercitus Imperatore contrâ Jugurtham Numidiæ Regem in hac ipsâ provinciâ bellum gerente, pro componendâ pace, eundem Ingurham **Tisidium** accitum. Itaque Lampadius Tiseditensis, vel Tiseditanus dicendus est, non Tididitanus. Lampadius urbem **Tisidium** omisit Carolus à Sancto Paulo, Holsteinius incerta provinciæ ad scriptis; quam tamen fuisse in Numidiâ constat ex Sallustio. Ceterum vix ad luci possum, ut credam Lampodium, qui in epigraphæ nominatur, adfuisse Collationi, ut statim ostendam.

DELPHINUS. *Incerti nominis Ecclesiam rexit; vici-*

*nam tamen Constantina; ut colligitur ex cap. 65. Collationis, ubi Petilianus Donatista interlocutus: In plebe meâ, inquit, id est, civitate Constantinenſi, adversarium habeo Fortunatum, in medio autem diœcesis mea nunc institutum habeo, inquit ipsi habent, nomine Delphinum. Meminit buſus Delphini Augustinus Epist. 158. &c. Hic Episcoporum epigraphis agmen claudit; in quo quidem vellem cum Garnerio convenire, ut postquam in literariâ palæstrâ diutius cum eodem luctatus sum, amico ergo eundem animo ex certamine discederem, & ubi delphini imminentem procclam nautis indicant, ita hic Delphinus è contrâ commotam hucusque geographicam tempestatem, in quâ Garnerius naufragio proximus fuit, illatâ tranquillitate sedaret. At novi iterum difficultatum fluctus insurgunt. Resaltius, licet paucis repetenda est. Anno 411. Petilianus in Collatione ita Marcellinum judicem allocutus dicitur cap. 165. cùm plures Episcopi Catholici gloriarentur se suis in urbibus non habere Episcopum Donatistam: *Literum enim videtur his cedere, qui multos se adversus nostros habere per hanc provinçiam ostenderunt, si in provinciâ Numidiâ non ostendamus, eos penitus non habere aut habere certe, sed raris locis.* Quæ licet ab heretico olim causidico, emphaticè dicta sunt; illud tamen constat heresim Donatistarum, quæ ut ait Augustinus Epist. 134. ad Pamachium, in mediâ consulari Numidiâ ortum haberat, istius provinciæ urbes ita pervasisse, ut plures Episcopum solummodo Donatistam sine æmulo Catholico Antistite id temporis haberent. Hæ præsertim Ecclesiæ à solis Donatistis Episcopis occupatae in Collatione recitantur, Lanforiensis cap. 143. Idafensis cap. 182. Legensis, Lamiggensis, Rotariensis cap. 187. Tibilitanæ cap. 197. Rusticianensis cap. 198. Lambiritenis cap. 206. & alia plurimæ, ut ex interlocutione frequenti Aurelii Macomadiensis Numidarum Episcopi non obscurè colligitur. Rursus tempore Collationis vacabant Catholiconum cathedrae per sex Africanae diœceseos provincias *sexaginta quatuor* cap. 215. quarum ut minimum decem fuere in Numidiâ, cùm in Tripolitanâ provinciâ quinque solum Episcopi numerarentur. Peracta Collatione vieti Episcopi Donatistæ atque urbibus pulsâ ab Honorio Imperatore, solum verte re coacti sunt, ut patet ex Cod. Theod. L. 54. & 55. de hereticis dat. **Constantio** & **Constance** Coss. anno 414. Tunc à Catholicis Episcopis in omnibus Africæ urbibus, ubi prius heretici sacra ministrabant, Orthodoxi Antistites consecrati sunt, & viduatis cathedrali novi Præsules assignati. Itaque in Numidiâ viginti saltem Episcopi paulo post annum 411. inau gurati sunt, quos omnes Delphinus jam ab anno 411. antè Collationem Episcopus præcedebat. Itaque si hic ille idem est, qui postremus in titulo Synodice Milevitana recitat, nullus illorum viginti Antistitum post annum 411. ordinatorum ad Synodus anni 416. se contulit. Quæ quidem unus Garnerius sibi persuaserit. Præterea idem Petilianus in Collatione cap. 65. de Sabino Episcopo Tuncensi dixit: *ante biennium videtur esse constitutus.* Quarè anno 409. Sabinus primus apud Tunecam Episcopus sedidit. Ibidem autem Petilianus testatur Delphinum *nunc institutum* Episcopum in diœcesi Constantinenſi: nempe anno 411. ut proxime notabam. Cùm verò in epigraphæ inter Sabinum & Delphinum octodecim Episcopi nominentur, si hic Delphinus ille est, cuius mentio fit in cap. 65. Collationis, affirmare debet Garnerius, intrâ biennium octodecim in una provinciâ*

vinciā Numidiæ Episcopos diem obiisse, ac totidem subrogatos, qui mediū leguntur inter Sabinum & Delphinum. Quæ sīnē tabulis, sīnē teste non credam. Verū qui tot novas in Africam urbes transvexit, pessim aliquam Numidiæ fortè importabit, quā intrā biennium tantam Episcoporum stragam latè propagat. Nec credo Numidas de tot sublatiss tam brevi spatio Episcopis de Garnerio conquestus; cùm Mopta, & altera Macomadia in eā provinciā momento conditīs, ac in illius diœcesim translatis urbibus Tituli, Tubiæ, Girbae, Dionysianæ, Zellæ, Ruspinæ, & aliis, quæ finitimi, vel incertæ provinciæ adscribentur, tam arctè Numidas sibi devinxerit, ut in lucri loco deputare possint, octodecim Episcopos statim ab hoc suo Polioctiste sublatos, cùm facta per eundem tot oppidorum accessione, provinciæ fines longè latèque protulerint.

Habes, Vir eximie, meura de Garnerii notis ad utramquè epigraphen Epistolarum Concilii Carthaginensis, itemque Milevitani judicium; in quā quidem censurā levi, ut ajunt, brachio easdem repastinavi. Profectò dum leges hunc scriptorem tot Africæ urbes confudisse, multas ignorasse, quasdam nuper excitasse, plurimas in alienæ diœceseos jura transcripsisse, Episcoporum, eorumque urbium nomina pro libito variasse, binos subinde Catholicos Antistites uni eidemquè oppido præfecisse, defunctos dum Præfules præsentes Synodis fixissime, & Donatistas pro Orthodoxyis Patribus obtrusisse, dum inquam, hæc portenta leges, jure optimo pronunciabis in Garnerium, cùm opus, quod à nemine hæc tenus tentatum scribit, illotis, ut ajunt, pedibus aggressurus, in Africam transmitteret, illud Augusti apophagma regeri potuisse, qui teste Macrobius lib. 2. Saturnal. cap. 4. Nomenclatori suo fatis oblivious dixit: *Accipe commendatitias, quia illuc neminem nosci.* Plinius ille noster Veronensis lib. 15. cap. 18. scribit, recentes fucus è Carthaginensium hortis tridui tantum navigatione Roman delatas, ac Patribus conscriptis à Catorie ostensas, Senatus consultum de æmulâ ac Latino nomini semper infestâ urbe evertendâ, invitîs ferè extorsisse. Hinc ipse pariter recentes geographia fructus, quos, te jubente, in Africâ parumper censorio stylo versatus decerpisti, tuis oculis subjicio, quo tot urbes nuper à Garnerio per Africam extruetas, non dicam solo æquandas decernas, sed quod aeris prorsus sunt, unico oris flatu dispergas. Ille tamen testatur, non sīnē curâ & labore se aggressum opus, quod hæc tenus tentavit nemo. In qua Garnerii dicta libeat hoc rudi carmine ludere.

MERCATORIS opus, tanti quod mercibus autum, Plurima Garneri cura laborquè fuit.
Extruit hic urbes: alias è sede repulsa.
Per Libyæ celeres currere regna jubet.
Ius habet in Manes; quando ad suffragia mittit,
Quos olim è viris abstulit atra dies.
Orpheus huic cedit: super est Amphionalaude.
Quod semel his actum, sepius ille facit.

Hic tamen te monitum velim, ne feliciori aliis in scriptis Garnerii eruditio quidpiam per me detractum putas; illum enim tanti facio, ut si ejusdem de rebus Pelagianis commentaria historiam, quam de eadem hæresi hoc anno Patavinis typis excutam emisi, prævenissent, mea statim scripta (quod

fincerè affirmo, ac sanctè juro) in angulum omnino projecissem; etenim plurima, quæ me primitus eâ de re publicaturum arbitrabar, tam feliciter asecutus est, ut dubio procul plagi reus delatus fuisset, si post vulgatum Garnerii volumen, eadem repetere ausus essem. Fatoe me in quibusdam ab eo dissentire; & ut cetera fileam, neque approbare ejusdem emendationem, quā literarum Antistitum Pelagianorum textum corrigit. Nam disert. V. pag. 319. ex schedis à magno Sirmundo Verona Venetiæ urbe intrâ diœcesim Patriarchæ Aquilejensis inventis, sibique communicatis, recitat libellum fidei Pelagianorum, quem scribit à Juliano Eclanensi ad Sedem Apostolicam missum, in quo cum propè finem hæc legantur: *Illud etiam sancte ac venerabilis Frater, & Pater Augustine, necessario respondendum putavimus; & certum fit, ut optimè probat, hæc illos non scripsisse ad Sanctum Augustinum Hippensem, putavit errorem in vetustissimum codicem irrepsisse, ac pro Augustino Zosimum Papam reponendum; etenim Pelagianos Episcopos describere ibidem ad suum Primatem, à quo hæresim illam damnare per literas jubebantur, idem Garnerius luculenter demonstrat. Labitur tamen vir eruditus; nam id temporis celebris erat Augustinus Aquilejensis Primas Venetiæ, Histriæ, Norici utriusque, & Rhætia I. Audi Henricum Palladium, quo nemo diligenter, aut elegantius Aquilejensem res in literas misit: Post Chromatium; inquit, eligitur Patriarcha Augustinus, quo tempore alter Augustinus Hippensis Episcopus eloquentia, & doctrina fluminibus hereticorum resaniam in Africâ obruebat. In aulâ Patriarchali apud Utinum omnium Aquilejensium Primatem elogia grandioribus, & plusquam uncialibus characteribus antiquitus descripta leguntur. Porrò ibidem post Chromatium, Augustino hoc epigramma inscribitur.*

AUGUSTINUS URBE ROMA A GOTHS DEVASTATA
CONSTERNATOS AQUILEJENSIMUM ANIMOS
JEJUNIIS ET SUPPLICATIONIBUS SACRIS
AD DIVINAM OPEM IMPLORANDAM EREXIT.

Scribit ibidem Palladius Augustinum Aquilejensem sedem indeptum fuisse anno 414. eamque cum vitâ reliquise anno 422. dato eidem Adelpho successore. Errorem Ugelli in utroque Primate haud suo loco statuendo, scis me adnotasse lib. 2. Hist. Pelag. cap. 12. Cùm Zosimus anno 418. Pelagianos damnasset, encyclicas ad Aquilejensem, & Mediolanensem Primates misit, ut easdem suis in diœcesibus publicarent; quemadmodum paulo anteà damnatis Romæ ab Anastasio Papa Origenitis, Chromatius Aquilejensis Augustini successor, & Venerius Mediolanensis acceptis ab Apostolicâ sede literis, itidem in suis diœcesibus per suffraganeos Episcopos Origenistas proscribendos curaverant, teste Hieronymo lib. 2. Apologia contrâ Rufinum. Hinc Augustinus Primas Aquilejensis Apostolicæ sedis contrâ Pelagianos decretum cum literis ad suarum provinciarum Episcopos misit, quorū nonnulli cùm Pelagianis erroribus tenerentur, memoratum fidei libellum ad Augustinum Primate dederunt. Quām verò altius in diœcesi Primitis Aquilejensis apud Ecclesiasticos præsertim, Pelagiana hæresis radices fixisset, constat ex literis Septimii Altinatis ad S. Leonem Magnum, & hujus rescriptis ad Primate Aquilejensem; de quibus fusiūs egī in eodem lib. de Hæresi Pelagianâ.

B

Ad

Ad Garnerium redeo. Hic in suis notis publicandis nonnullam ab eruditis lectoribus gratiam inviri posse sperabat; verum tam infeliciter ea in re calculos posuit, ut in luci loco eidem reponendum videatur, si tam dense errorum farragini veniam à lectoribus impetraret. Hinc fatearis necesse est, viros eruditos quandoquæ, ut tuo verbo utar, paratragediarer, ac suis ipsorum scriptis nimium lenocinari, eadem confidenter & que ac audacter in oculos manusque hominum mittentes, qua tamen è re ipsorum esset, scrinio claudere, ac blattis corrodenda relinquere. Et quidem, ut de me loquar; non quod in eruditorum numerum venire ausim, sed quia indocitorum, ut ait poëta, volumina passim scribentium turmæ accenseor, existimabam ne ceteris diligentius in Pelagiā Historiā chronologiam tractasse; sed quantum mea me opinio sefellerit, statim intellexi; siquidem vel in ipso limine in prochronismum impegi. Nam in priori paginā scripsi cum Baronio Sanctum Athanasium anno 372. diem obiisse; imò quod cum pudore dico, laudans Proterii Alexandrinī Pachalem ad Leonem Magnum Epistolam, cùm ibidem ex epochā Diocletiani, & charactere Paschali evidenter deducatur, anno insequenti ejusdem obitum statuendum fuisse. Plures meis in libris errores inventi rigidū censores, quorum agmen me manet: quibus, ubi me hallucinatum ostenderint, gratias plurimas referam, quippe qui non mēa, sed ipsorum curā ac labore, non dicām doctor, sed minus indocitus fiam; illud enim subinde Senecæ dictum repeatō ex cap. 18. de vita beatā: *Cum vitiis convitum facio, in primis meis facio.* Tu quidem, Vir clarissime, securus ab hoc discrimine evades, qui magnum Philosophum Socratem imitatus, nihil non dicām in literas mittis, sed quod in te mirari tam sèpè solitus sum, tenacissimā memoriā fultus, succenturiatis quibusvè ciuidem præsidij dimissis, nē verbum quidem unicūm stylo alligas; sed volumina devorans, tibi Musisque instar Aſpendii canis, publici judicii aleam refugis, & nullo scribendi cacoēthe titillaris. Hinc te felicissimum puto, qui procul ab invidorum censuris, eximiis erga literatos officiis nomen tanto nobilius posteritati propagasti, quanto dignius est, factis potius, quam dictis nomen in ævum extendere. Plura justæ molis volumina Gallorum ac Bavarorum typis excusa, ac tibi certatim honoris gratiā nuncupata, tot elogia ab eruditis quibusvè Italīs suis in libris tibi passim incripta sunt, ut nullus posterrorum, quibus bona artes in amore erunt, ignorare unquam possit, vixisse Antonium Magliabecum de literariā Republiç ad invidiam usquæ benemeritum; ut illa tantum postrema tuo nomini dies stare posse videatur, quæ pessimo mortalium fato librorum ac literarum omnium altam oblivionem inducat. Ego sanè nullum grati animi officium missum faciam, quo tibi quantulasquæ vices rependam. Etenim non

modò prior doctissimis ac humanissimis literis me conuenisti, verum etiam Illustrissimi Senatoris & Equitis Ferrantis Capponii generis nobilitate, rerum agendarum peritiae, juris utriusque scientiae, & magnâ etiam apud Principem gratiâ conspicui, operam rogasti, ut in Etruriam sacrae eruditioñis professor vocarer. Annuit omnium gratiarum vir, quo ad beneficia pronior ne voto quidem fingi potest; sciebat enim Serenissimo Cardinali LEOPOLDO (quo in nomine magnum Mediceæ gloriae incrementum, & literarum & que ac literarum cultorem & Mæcenatem incomparabilem Orbis veneratur) nihil esse antiquius, quam ut historia sacra, qua apud nos strates exilium pati videbatur, patriam in Etruriâ cum honore recipere. Hinc amplissimi Senatoris operâ factum est, ut Serenissimus Magnus Etruriæ DUX COSMUS Ecclesiasticam Historiam, que publicis sapientum conventibus exclusa, cum umbraticis quibusdam hominibus in Italia sub paupere techo hospitabatur, regiâ manu prehensam, in Pisatum Athenæum, hoc est in suam omnium scientiarum Regiam introduxerit, insignemque eidem cathedralm inaugurariverit. Cùm sapientissimus idemque prudentissimus PRINCEPS optimè intelligeret, unam Historiam magnorum Regum nomina ad posteros cum laude transmittere, eandem tam nobili judicio, ac generosa munificentia demereri voluit; ut quando illum suprema & seris tantum nepotibus nota dies cœlo inferet, Historiæ munere in Etruscæ gentis desideriis, in omnium populorum, qui litteras extrâ barbariem norint, animis perenniter vivat. Et licet illum ingens erga Superos religio, rarus in subditos amor, eximius literarum cultus, ac sollicita felixque gerendi imperii cura jam pridem Orbi universo spectabilem fecerint, ac grande iis, qui sceptra moderantur, exemplum posuerint; grato tamen Historiæ obsequio ultrâ ævum per ora hominum feretur, iisdemque quibus virtutum ac literarum notitia, spatis pervagabitur. Ceterum cùm singuli felici Ecclesiastica Historia sub Maximo PRINCIPE forti adgratulentur, ipse hoc unicè deo leo, quod nullâ sacræ eruditioñis supellecile ornatum, ejusdem Historiæ primum in Pisân Academiâ professorem designavit; vereor enim nē cum sublimis sit Historiæ majestas, interpretis vitio minor esse videatur. Unus tamen, Vir undequaque eruditissime, ingentem animi molestiam minuis, dum è locupletissimâ bibliothecâ, que domi tuæ atrium, cubicula, angulos quoque occupat, libros subinde ad me transmittis, ut tantæ eruditioñis suppetiis firmatus, animum non despondeam. Te interim precor, ut me Serenissimo DOMINO, qui te & que ac literas amat, commendatum facias, ut tanti PRINCIPIS patrocinio fultus, felici faustoque auspicio demandatnm munus aggrediar. Vale ac me, ut soles, ama,